Информация 

о результатах проверки  муниципального бюджетного дошкольного образовательного  учреждения детского сада «Рябинушка» г. Волгодонска

г. Волгодонск







  «14»  ноября 2018 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 15.10.2018 № 324 «О проведении плановой проверки» в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» и пунктом 1.5.2  плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2018 год проведена плановая проверка соблюдения требований действующего законодательства в сфере закупок в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Рябинушка» г. Волгодонска. (далее – Учреждение).
По результатам проведенной проверки установлено следующее: 
1. В нарушение требований Типового положения (регламента) о контрактной службе, руководителем контрактной службы Учреждения не определены обязанности и ответственность работников контрактной службы, а также контрактная служба не наделена полномочием по подготовке извещений об осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и изменений в данные извещения.

2. В нарушение части 6 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) у работников контрактной службы Учреждения отсутствует высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

3. Для обоснования цены отдельных договоров использованы коммерческие предложения, в которых наименование и характеристика товара не соответствуют договору (спецификации, техническому заданию).
4. В нарушение части 8 статьи 17 Закона № 44-ФЗ План закупок Учреждения на 2018 финансовый год и плановый период 2019 и 2020 годов утвержден заведующим Учреждения до утверждения Плана ФХД.

5. В нарушение части 9 статьи 17 Закона № 44-ФЗ первоначальная версия плана закупок на 2018 финансовый год и плановый период 2019 и 2020 годов размещена в единой информационной системе в сфере закупок с нарушением установленного срока.

6. В нарушение пункта 6 Правил обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд форма обоснования закупок товаров, работ и услуг при формировании и утверждении плана-графика закупок не содержит обоснования годового объема закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 

7. Не внесены изменения в состав приемочной комиссии, утвержденной приказом Учреждения от 15.07.2016 № 112, в связи с увольнением и временной нетрудоспособностью членов приемочной комиссии.
8. В Учреждении действуют два локальных акта, регламентирующих приемку товаров, работ, услуг и проведение экспертизы, одним из которых предусмотрено создание приемочной комиссии, другим назначение ответственных должностных лиц за приемку товаров, работ, услуг.  
9. В нарушение приказа Учреждения от 15.07.2016 №112 не составлялось заключение экспертизы по утвержденной форме, а также экспертиза товаров, работ, услуг проводилась не всеми должностными лицами, уполномоченными на ее проведение.
10. Несоответствие наименований и характеристик отдельных продуктов питания, указанных в спецификации товаров и графике поставки товаров.
11. В нарушение Положения о приемке приемочной комиссией не проведен анализ представленных поставщиком документов (товарных накладных) на предмет их соответствия условиям договора.
12. В нарушение статьи 94 Закона №44-ФЗ приемочной комиссией принимался без замечаний товар, не соответствующий условиям договора в части сроков поставки, количества и технической характеристике поставляемого товара.

13. В нарушение части 1 статьи 95 Закона №44-ФЗ заключено дополнительное соглашение на изменение существенных условий договора.

14. В нарушение части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ в договор включено условие об изменении цены договора в случаях, не предусмотренных статьей 95 Закона №44-ФЗ.
15. Нарушение условий договора в части сроков оплаты за оказанные услуги.
16. В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ Учреждением не применены меры ответственности при нарушении поставщиками условий договоров на поставку продуктов питания.
17. В нарушение пункта 9.6 договоров на поставку продуктов питания, заключенных на 1 полугодие 2018 года, Учреждением не приняты меры к удержанию неустойки (штрафов, пеней) в общей сумме 6021,34 рублей из обеспечения исполнения договоров в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств по договорам.

18. В нарушение пункта 66 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157 Н) не приняты к учету на забалансовом счете 01 нематериальные активы на сумму 5300,0 рублей.
19. В нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011        № 402-ФЗ и пункта 11 Инструкции 157н не произведены записи в регистры бухгалтерского учета на основании данных первичных учетных документов, отражающих поставку товаров, выполнение работ (ее результата) или оказанные услуги в августе, сентябре 2018 года.

20. В нарушение части 3 Методических указаний, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н, в отдельных инвентарных карточках не отражены результаты работ по ремонту объекта основных средств, не указаны обязательные признаки объекта учета.

21. В нарушение пункта 46 Инструкции №157н инвентарным объектам движимого имущества (плите электрической и пищеварочному электрическому котлу) не присвоены инвентарные порядковые номера.

22. Ведение журнала Учета проведения регламентных работ и проверки работоспособности системы мониторинга автоматической установки пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре и журнала Регистрации работ по техническому обслуживанию установок пожарной автоматики с нарушением условий договора.

23. Учреждением оказывались услуги по поверке средств измерения, не числящихся в составе имущества Учреждения.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки от 14.11.2018 № 17.52.1.5-22.  Выдано предписание об устранении выявленных нарушений.
